satellitibus iniecit amentiam, ut sine imaginibus, sine cantu atque ludis, sine exsequiis, sine lamentis, sine laudationibus, sine funere, oblitus crurore et huto, spoliatus illius supremi diei celebritate, quam concedere etiam inimici solent, ambureretur abiectus. non fuisse credo fas, clarissimorum virorum formas illi taeterrimo parricidae aliquid decoris afferre, neque ullo in loco potius mortem eius lacerari, quam in quo vita esset damnata.

Dura mihi, medius fidius, iam fortuna populi⁸⁷ Romani, et crudelis videbatur, quae tot annos illum in hanç rempublicam insultare videret et patetur. Polluerat stupro sanctissimas religiones: senatus gravissima decreta perfregerat: pecunia se palam a iudicibus redemerat: vexarat in tribunatu senatum: omnium ordinum consensu pro salute reipublicae gesta resciderat: me patria expulerat: bona diripuerat: domum incenderat: liberos, coniugem meam vexaverat: Cn. Pompeio nefarium bellum indixerat: magistratum privatorumque caedes fecerat: dominum mei fratris incenderat: vastarat Etruriam: multos sedibus ac fortunis eiecerat: instabat, urgebat: capere eius amentiam civitas, Italia, provinciae, regna non poterant: incidebantur iam domi leges, quae nos nostris servis addicerent: nihil erat cuiusquam, quod quidem ille adamasset, quod non hoc anno suum fore putaret. Obstabat eius co-⁸⁸ gitationibus nemo, praeter Milonem: ipsum illum, qui poterat obstare, novo reditu in gratiam quasi devinctum arbitrabatur: Caesaris potentiam suam esse dicebat: bonorum animos etiam in meo casu

33 contemperat : Milo unus urgebat. Hic , dii immortales ! ut supra dixi , mentem dederrint illi perditio
ac furioso , ut huic ficeret insidias. aliter perire pe-
stis illa non potuit : nunquam illum respublica suo
iure esset ulta. Senatus , credo , praetorem eum cir-
cumscriptisset. ne cum solebat quidem id facere in
89 privato eodem hoc , aliquid profecerat. An consu-
les in praetore coercendo fortes fuissent ? Primum
Milone occiso , habuisset suos consules. deinde quis
in eo praetore consul fortis esset , per quem tri-
bunum , virum consularem crudelissime vexatum
esse meminisset ? oppressisset omnia , possideret , tene-
ret : lege nova , quae est inventa apud eum cum reli-
quis legibus Clodianis , servos nostros , libertos suos
fecisset. postremo , nisi eum dii immortales in eam
mentem impulissent , ut homo effeminatus fortissimum
virum conaretur occidere , hodie rempublicam nul-
90 lam haberetis. An ille praetor , ille vero consul , si mo-
do haec templa , atque ipsa moenia stare eo vivo tam-
diu , et consulatum eius exspectare potuissent , ille de-
nique vivus mali nihil fecisset , qui mortuus uno ex
suis satellitibus Sex. Clodio duce , curiam incende-
rit ? Quo quid miserius , quid acerbius , quid luctuo-
sius vidimus ? Templum sanctitatis , amplitudinis ,
mentis , consilii publici , caput urbis , aram sociorum ,
portum omnium gentium , sedem ab universo po-
pulo Romano concessam uni ordini , inflammari ,
exscindi , funestari ? neque id fieri a multitudine im-
perita , quamquam esset miserum id ipsum , sed ab
uno ; qui cum tantum ausus sit ultius pro mortuo ,
quid signifer pro vivo non esset ausus ? In curiam

potissimum abiecit, ut eam mortuus incenderet, quam vivus everterat. Et sunt, qui de via Appia ⁹¹ querantur, taceant de curia? et qui ab eo spirante forum putent potuisse defendi, cuius non restiterit cadaveri curia? Excitate, excitate eum, si potestis, ab inferis. frangetis impetum vivi, cuius vix sustinetis furias insepulti? nisi vero sustinuitis eos, qui cum facibus ad curiam cucurrerunt, cum falcibus ad Castoris, cum gladiis toto foro volitarunt. Cae-
di vidistis populum Romanum, concionem gladiis disturbari, cum audiretur silentio M. Coelius, tri-
bunus plebis, vir et in republica fortissimus, et in suscepta causa firmissimus, et bonorum voluntati, et auctoritati senatus deditus, et in hac Milonis sive invidia sive fortuna, singulari, divina, et incredi-
bili fide.

Sed iam satis multa de causa: extra causam etiam ³⁴ nimis fortasse multa. Quid restat, nisi ut orem ob- ⁹² testerque vos, iudices, ut eam misericordiam tribuat fortissimo viro, quam ipse non implorat; ego, etiam repugnante hoc, et impioro, et exposco? No-
lite, si in nostro omnium fletu nullam lacrymam ad-
spexitis Milonis: si vultum semper eundem, si vo-
cem, si orationem stabilem, ac non mutatam vide-
tis, hoc minus ei parcere: atque haud scio, an mul-
to etiam sit adiuvandus magis. Etenim si in gladia-
toriis pugnis, et in infimi generis hominum con-
ditione atque fortuna, timidos et supplices, et, ut
vivere liceat, obsecrantes, etiam odisse solemus;
fortes, et animosos, et fe acriter ipsos morti offe-
rentes, servare cupimus; eorumque nos magis mi-

seret, qui nostram misericordiam non requirunt, quam qui illam efflagitant; quanto hoc magis in for-
93 tissimis civibus facere debemus? Me quidem, iudic-
es, exanimant et interimunt hae voces Milonis, quas
audio assidue, et quibus intersum quotidie. Valeant,
valeant, inquit, cives mei, valeant: sint incolumes,
sint florentes, sint beati: stet haec urbs praeclara,
mihique patria carissima, quoquo modo merita de
me erit. tranquilla republica cives mei (quoniam
mihi cum illis non licet) sine me ipso, sed per me
tamen, perfruantur. ego cedam, atque abibo. si mi-
hi republica bona frui non licuerit, at carebo ma-
la: et quam primam tetigero bene moratam et li-
94 beram civitatem, in ea conquiescam. O frustra, in-
quit, suscepti mei labores! o spes fallaces! o co-
gitationes inanes meae! Ego cum tribunus plebis,
republica oppressa, me senatui dedisse, quem ex-
stinctum acceperam; equitibus Romanis, quorum
vires erant debiles; bonis viris, qui omnem auctoritatem
Clodianis armis abiecerant; mihi unquam bo-
norum praesidium defuturum putarem? Ego, cum
te (mecum enim saepissime loquitur) patriae reddi-
disssem, mihi futurum in patria non putarem locum?
Ubi nunc senatus est, quem secuti sumus? ubi equi-
tes Romani illi, illi, inquit, tui? ubi studia munici-
piorum? ubi Italiae voces? ubi denique tua, M. Tul-
li, quae plurimis fuit auxilio, vox et defensio? mi-
hine ea soli, qui pro te toties morti me obtuli, ni-
35 hil potest opitulari? Nec vero haec, iudices, ut ego
95 nunc, flens, sed hoc eodem loquitur vultu, quo vi-
detis, negat enim, se, negat ingratis civibus fecisse,